

PROPOSTA FINANCEIRA

À

Prefeitura Municipal de Ibirubá/RS

Ref.: Concorrência Eletrônica Nº 009/2025

FORNECEDOR: SOEL SOLUCOES LTDA		
ENDEREÇO: R. NOLANDE DA ROCHA ALVES, Nº 120, BAIRRO JARDIM AMÉRICA		
CIDADE: CAPÃO DO LEÃO	ESTADO: RS	CEP: 96.160-000
CNPJ: 18.626.361/0001-03		INSCRIÇÃO ESTADUAL: 235/0020830
BANCO: SICREDI 748	AGÊNCIA: 0663	CONTA: 23603-5
TELEFONE: (53) 3307-2367		E-MAIL: licitacoes@sabbado.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: ADERLAN ANDRADES DA PORCIUNCULA		
RG: 6061637168		CPF: 950.349.940-20

LOTE	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	R\$ GLOBAL
01	Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinados ao fornecimento e execução da obra de sistema de iluminação do trevo principal de acesso a cidade de Ibirubá localizado no município de Ibirubá/RS, de acordo com o Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital	1	Conjunto	R\$ 35.999,00
02	Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinados ao fornecimento e execução da obra de sistema de iluminação do trevo secundário de acesso a cidade de Ibirubá localizado no município de Ibirubá/RS, de acordo com o Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital	1	Conjunto	R\$ 36.450,00

VALOR TOTAL: R\$ 72.449,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais).**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias.

Capão do Leão/RS, 22 de outubro de 2025.

ADERLAN ANDRADES
DA PORCIUNCULA:
95034994020

Assinado digitalmente por ADERLAN ANDRADES DA
PORCIUNCULA.95034994020
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC DIGITAL MULTIPLA G1,
OU=20014399000177, OU=videoconferencia, OU=Certificado PF
A1, CN=ADERLAN ANDRADES DA PORCIUNCULA.95034994020
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.10.22 09:29:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ADERLAN ANDRADES DA PORCIUNCULA
CPF: 950.349.940-20
REPRESENTANTE LEGAL

DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

À

Prefeitura Municipal de Ibirubá/RS

Ref.: Concorrência Eletrônica Nº 009/2025

A empresa **SOEL SOLUCOES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **18.626.361/0001-03**, por intermédio de seu representante legal, o Sr. **ADERLAN ANDRADES DA PORCIUNCULA**, portador da cédula de identidade RG nº **6061637168**, inscrito no CPF nº **950.349.940-20**, em atendimento à Lei 14.133/2021, **DECLARA** a exequibilidade da proposta no valor de R\$ 72.449,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais) oferecida ao município de Ibirubá/RS, através da Concorrência Eletrônica Nº 009/2025, cujo objeto é a **contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral (material e mão de obra) destinada ao fornecimento e execução da obra de sistema de iluminação do trevo principal e do trevo secundário de acesso à cidade de Ibirubá, localizados no município de Ibirubá/RS, de acordo com o Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital**. A empresa declara que o valor é suficiente para o perfeito cumprimento do objeto, de acordo com o Edital e com os padrões de qualidade conforme determina a Lei.

Capão do Leão/RS, 22 de outubro de 2025.

**ADERLAN
ANDRADES DA
PORCIUNCULA:**
95034994020

Assinado digitalmente por ADERLAN ANDRADES DA
PORCIUNCULA:95034994020
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC DIGITAL MULTIPLA
G1, OU=20014399000177, OU=videoconferencia,
OU=Certificado PF A1, CN=ADERLAN ANDRADES DA
PORCIUNCULA:95034994020
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.10.22 09:31:40 -0300
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ADERLAN ANDRADES DA PORCIUNCULA
CPF: 950.349.940-20
REPRESENTANTE LEGAL



Soel Soluções LTDA
Rua: Nolande da Rocha Alves - 120
Jardim América
Capão do Leão
(53) 3307-8058
aderlan@soel.eng.br

Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	PROPONENTE / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO			
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBA	Iluminação trevo Acesso Principal			
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF	BDI 1	BDI 2	BDI 3
PORTO ALEGRE	06-25 (N DES.)	0	IBIRUBA/RS	26,57%	0,00%	0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
0								35999,00
1,			Iluminação trevo de acesso trevo principal					35999,0000
1.1.			Postes e lumárias				-	31018,1560
1.1.1.	Composição	003	Poste Conico Contínuo Colapsível Duplo 12M Fornecimento e instalação Ref SINAPI 100623	UNIDADE	4,00	BDI 1	5.559,2076	22236,8304
1.1.2.	SINAPI	101660	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	8,00	BDI 1	1.052,8219	8422,5752
1.1.3.	SINAPI	101632	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	8,00	BDI 1	44,8438	358,7504
1.2.			Abertura de valas, eletrodutos e lançamento de cabos				-	4305,5214
1.2.1.	SINAPI	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	9,03	BDI 1	11,6437	105,1426
1.2.2.	SINAPI-I	39247	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	100,39	BDI 1	7,4294	745,8375
1.2.3.	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	8,95	BDI 1	28,2752	253,0630
1.2.4.	SINAPI-I	39259	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	161,42	BDI 1	16,0491	2590,6457
1.2.5.	SINAPI	97883	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ- MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	UN	1,00	BDI 1	462,5561	462,5561
1.2.6.	SINAPI-I	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	15,00	BDI 1	6,9107	103,6605

1.2.7.	SINAPI-I	11854	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 35 MM2	UN	3,00	BDI 1	14,8720	44,6160
1.3.			Quadro de acionamento				-	512,1769
1.3.1.	SINAPI-I	39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE '20" KA (TIPO AC)	UN	2,00	BDI 1	78,0051	156,0102
1.3.2.	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_ 10/2020	UN	1,00	BDI 1	70,0312	70,0312
1.3.3.	Composição	002	Quadro metalico distribuicao 300x300x200 fornecimento e instalacao	UNIDADE	1,00	BDI 1	194,5494	194,5494
1.3.4.	SINAPI-I	2685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	5,00	BDI 1	12,4925	62,4625
1.3.5.	SINAPI-I	1892	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,00	BDI 1	2,2656	4,5312
1.3.6.	SINAPI-I	39273	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	1,00	BDI 1	4,8476	4,8476
1.3.7.	SINAPI-I	39176	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	6,00	BDI 1	1,8859	11,3154
1.3.8.	SINAPI-I	39210	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	6,00	BDI 1	1,4049	8,4294
1.4.			Base dos Postes				-	134,4351
1.4.1.	SINAPI	102305	ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_09/2024	M3	1,00	BDI 1	7,8651	7,8651
1.4.2.	SINAPI	103670	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,50	BDI 1	253,1400	126,5700
1.5.			Base Refletores				-	28,7106
1.5.1.	SINAPI	102305	ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_09/2024	M3	0,11	BDI 1	7,8651	0,8652
1.5.2.	SINAPI	103670	LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,11	BDI 1	253,1400	27,8454

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

Capão do Leão/RS

Local

ADERLAN
ANDRADES DA
PORCIUNCULA:
95034994020



gov.br

Documento assinado digitalmente
PRISCILA FURTADO PINHEIRO
Data: 22/10/2025 19:45:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

quarta-feira, 22 de outubro de 2025

Data



Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	PROPONENTE / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO			
0	0	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBA	Iluminação trevo Acesso Secundário			
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF	BDI 1	BDI 2	BDI 3
PORTO ALEGRE	06-25 (N DES.)	0	IBIRUBÁ/RS	26,57%	0,00%	0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
0								36.450,00
1,			Iluminação trevo de acesso trevo secundário				-	36450,0000
1.1.			Postes e luminárias				-	32542,6156
1.1.1.	Composição	003	Poste Conico Contínuo Colapsível Duplo 12M Fornecimento e instalação Ref SINAPI 100623	UNIDADE	4,00	BDI 1	5940,3225	23761,2900
1.1.2.	SINAPI	101660	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	8,00	BDI 1	1052,8219	8422,5752
1.1.3.	SINAPI	101632	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	8,00	BDI 1	44,8438	358,7504
1.2.			Abertura de valas, eletrodutos e lançamento de cabos				-	3554,8818
1.2.1.	SINAPI	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	7,67	BDI 1	11,6100	89,0487
1.2.2.	SINAPI-I	39247	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	78,63	BDI 1	7,2200	567,7086
1.2.3.	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	7,60	BDI 1	28,2750	214,8900
1.2.4.	SINAPI-I	39259	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWf-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	128,07	BDI 1	16,0400	2054,2428
1.2.5.	SINAPI	97883	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ- MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	UN	1,00	BDI 1	480,7161	480,7161

1.2.6.	SINAPI-I	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0.6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	15,00	BDI 1	6,9107	103,6605
1.2.7.	SINAPI-I	11854	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 35 MM2	UN	3,00	BDI 1	14,8717	44,6151
1.3.			Quadro de acionamento				-	218,0675
1.3.1.	SINAPI-I	39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE "20" KA (TIPO AC)	UN	1,00	BDI 1	78,0051	78,0051
1.3.2.	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	2,00	BDI 1	70,0312	140,0624
1.4.			Base dos Postes				-	134,4351
1.4.1.	SINAPI	102305	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	1,00	BDI 1	7,8651	7,8651
1.4.2.	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 02/2022	M3	0,50	BDI 1	253,1400	126,5700

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

Capão do Leão/RS
Local

quarta-feira, 22 de outubro de 2025
Data

ADERLAN ANDRADES
DA PORCIUNCULA:
95034994020

Assinado digitalmente por ADERLAN ANDRADES DA
PORCIUNCULA 95034994020
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, ou=IC DIGITAL MÚLTIPLA G1,
ou=SIGSIC369038177, ou=Idocredencial, ou=Certificadas, pp
A1: CN=ADERLAN ANDRADES DA PORCIUNCULA 95034994020
Cuidado: Este é o valor do documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.10.22 17:45:19-0300
Power PDF Reader Versão: 11.0.0

gov.br
Documento assinado digitalmente
PRISCILA FURTADO PINHEIRO
Data: 22/10/2025 19:40:08-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br